reânuvewUf'f/U/.TMA~TMLIV d&~ reândúúY fYlondow
11«kU/V/ ~ gya/UUUÍ/

REQUERIMENTO N° 0224/2020
Data: 15 de junho de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício ao Secretário de
Estado da Agricultura e do Abastecimento,
apresen ando a solicitação do Vereador que abaixo
subscre e para que o mesmo interceda em favor dos
produtoles de leite da região Oeste, pois estão há
tempo registrando sensível prejuízo financeiro,
carece do assim de apoio direto do Estado para
continu rem na atividade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliber ção regimental do Plenário, encaminhada
cópia do presente ao Secretário de E tado da Agricultura e do Abastecimento, Sr.
Norberto Anacleto Ortigara, apresen ando a solicitação do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo interce a em favor dos produtores de leite da região
Oeste, pois estão há tempo registra do sensível prejuízo financeiro, carecendo
assim de apoio direto do Estado para continuarem na atividade.

Na opinião deste Vereador é preciso tomar providências no sentido de
socorrer os produtores de leite da nos a região, pois os mesmos estão em situação
crítica, trabalhando com prejuízo. E mesma coisa acontece com a indústria de
laticínios, pois relatos revelam que m itas vezes fecham o período com prejuízo.

Como na nossa região a a ropecuária é o carro chefe da economia,
este Vereador entende como de e1trema necessidade a concessão de auxílio
financeiro ao setor leiteiro, permitindolassim que o mesmo não pare, o que causaria
inúmeros desempregos e inúmeras ffrmílias deixariam de conseguir prover o seu
sustento, causando caos social no c~CPo e na cidade.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este
Vereador fica no aguardo da apro ação deste importante Requerimento por
parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio de Ofício ao
Secretário de Estado de Agricultura e do Abastecimento, para a tomada das
providências devidas no sentido de a ender ao presente pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFER MENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 15 de junho de 202

CAMAltA MUNIClPAl.DEM~ It~
DltlCutldo e votedo em~~~

. ebtendo o •• gulnte resultado:

f?ltuw/T~ 647 - I $01UY.' (45) 3254-3096 - '8~ 85960-000 - ~ r&ândido-~ - ~&t